The similarities and differences of other works, especially with Hediyya, will be examined.

Keywords: Kasîde-i Bürde, Rusçuklu Mehmed Hayrî, commentary, Hediyye.

Giriş

İslâmî literatür içerisinde Hz. Peygamber için yazılan ve Hz.

Peygamber’den övgü alan eserlerden birisi Kaʿb b. Züheyr’in (ö. 24/645 [?])

kaleme aldığı Bânet Süâd adlı kasidedir. Hz. Peygamber’den af dilemek üzere

hicretin 9. yılında Medine’de söylenen kaside İslâmî edebiyatın ilk ve en önemli

eserlerinden biri olarak kabul görmüştür1. Hz. Peygamber’in, Kaʿb b. Züheyr’e

hırkasını (bürdesini) hediye etmesinden dolayı söz konusu kaside Kasîde-i Bürde

gelmiş ve kasideyi kaynak alarak manzum veya mensur olmak üzere şerh,

tercüme, tahmis gibi eserler yazılmıştır2. Kaʿb b. Züheyr’in bu kasidesinden

asırlar sonra İmâm Bûsîrî tarafından Hz. Peygamber için yeni bir kaside telif

edilmiştir. İmâm Bûsîrî’nin (ö. 695/1296 [?]) asıl adı el-Kevâkibü’d-Dürriyye fî

Medhi Hayri’l-Beriyye olan eserinin de şairin yakalanmış olduğu hastalıklardan

kurtulmasına, halk arasında bazı hastalıkların tedavisine vesile olduğuna ve farklı

sıkıntıların çözülmesine yardımcı olduğuna inanılmaktadır. Bu durumdan dolayı

getirmektedirler.

19. yüzyılda Kasîde-i Bürde hakkında şerh yazanlar arasında Rusçuklu

Mehmed Hayrî, Âbidîn Paşa (ö. 1906), Muhammed Feyzullâh, Osman Tevfîk,

Muhammed Fevzî (ö. 1900) gibi isimler zikredilebilir. Aynı dönemlerde yazılmış

5 Bünyamin Ayçiçeği, “Bûsîrî (ö. 696/1297?)'nin Kasîdetü’l-Bürde’sinin Diyarbakırlı Mehmed Said Paşa (ö.

1308/1892) tarafından yapılan mensur ve manzum tercümesi”, Divan Edebiyatı Araştırmaları Dergisi 15,

İstanbul 2015, s. 27-102.
6 İmâm Bûsîrî’nin Kasîde-i Bürde’si hakkında yazılmış Türkçe eserler için bk.: Ebubekir Sıddık Şahin,

Muallim Naci ile Sühâ adında bir dergi çıkarmış ve Halid Ziya

Uşaklıgil’in Hizmet Gazetesi’ni çıkarmasına yardımcı olmuştur. Mehmed

Hayrî’nin ölüm tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber 1909 yılı sonrasında

olduğunu ifade etmek mümkündür11.

Mehmed Hayrî’nin Türkçe Kasîde-i Bürde Şerhi Hediyye adlı eseri H.

1299/M. 1881-82 yılında İstanbul’da Mahmud Bey Matbaası’nda neşredilmiştir.

Mensur bir şerh olan eser, 151 sayfadan oluşmaktadır. Eserin sonunda Mehmed

Hayrî tarafından yazılmış olan 46 beyitlik bir naat yer almaktadır. Mehmed Hayrî,

telif ettiği Kasîde-i Bürde şerhini, sonrasında yayınlayacağı eserlerine hayırlı bir

ümîd-i hüsn-i hâtime” ifadesiyle eserin H. 1221/M. 1806-07 tarihinde bittiğine

dair bir tarih düşürülmüştür. Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Pertev Paşa

246’da kayıtlı nüsha, Ahmed Hamîd adındaki bir zat tarafından H. 1227/M. 1812-

13 yılında istinsah edilmiştir. İstinsah tarihi belli olmayan Sermet Çifter 561

numaralı nüsha ise Şeyh Ahmed b. Mehmed adındaki bir zat tarafından

yazılmıştır.

Muhammed b. Feyzullâh, şerhte ilk önce beyitteki ibareleri belagatin bedîʿ

şubesindeki sanatlar açısından incelemiştir.

manalarını şerh edip açıkladığını dile getirmiştir. Kaleme almış olduğu bu esere

de Miftâhu’n-Necât fî Teslîsi’l-Lugât ve Tahmîsi’l-Kasîdeti’l-Bürûdeti li-Medhi

Seyyidi’s-Sâdât adını verdiğini belirtmiştir. Eserin sonunda Muhammed Fevzî

tarafından düşürülen tarihe göre eser H. 1273/M. 1856-57 yılında yazılmıştır.

Eserin taş baskısı ise sonunda yer alan bilgiye göre H.1284/M. 1867-68 yılında

Mustafa Nazîf’in hattıyla el-Hâc Muharrem Efendi’nin tezgahında yapılmıştır22.

Muhammed Fevzî, Kasîde-i Bürde vezninin bahr-ı basit olduğunu ve bu

durumun Arapça şiirler için uygun düşse de Farsça ve Türkçe şiirler için pek

elverişli olmadığını belirtmiştir.

Muhammed Fevzî, kasidenin sonunda okunmak için Arapça bir münacat

yazmıştır. Bunun yanı sıra tahmisin bitişine dair de cevherî tarih düşürmüştür:
“Ben öyleyse dü cevherler alup târîh diyem hamden

Ki tahmîs lutf-i Hak ile bu encâma resîd oldı”

Tarih beyti hesaplandığında ise H. 1273/M. 1856-57 tarihi elde

edilmektedir.

23 Muhammed Fevzî, a.g.e., s. 6.
24 Sevgili beni sevgi salıyla dolaştırdı. Kavuşma rüzgârını koklayıp ardından beni terk etti. Ey efendim! Aşk

beni ateşle yaktı.
25 Nitekim aşkımın bir gül bedenliye olduğunu bildin. Sen daima sanki benim önümde olan bir dostsun. Seni

Kayacığî Süleyman Efendi, Türkçe Kasîde-i Bürde Şerhi

Kayacığî Süleyman Efendi hakkında kaynaklarda bilgi bulunmamaktadır.

Kayacığî’nin şerhi, mensur muhtasar bir şerhtir. Şerhte beyitlerin açıklaması kırık

mana şeklinde yapılmıştır. Eserin telif tarihi tam olarak bilinmemektedir. Eser,

1299/1881-82 yılında İstanbul’da Esʿad Efendi tarafından basılmıştır. Başında

yer alan açıklamaya göre eserin müellifi Kayacığî Süleyman Efendi’dir. Fakat

mürettep olmayan eserin Esʿad Efendi tarafından beyit sırasına göre yeniden

düzenlenip tertip edildiği ve bu şekilde bastırıldığı ifade edilmiştir.

etmiş olduğu eserin bir şerhten ziyade tahte’l-lafz türünden bir tercümeden ötesi

olmadığını belirtmek mümkün görünmektedir.

Osman Tevfik, Şerh-i Kasîde-i Bürde Tercüme-i Mücmeli

Hediyye ile şerh yöntemi açısından farklılık gösteren bir diğer eser, Selanik

Mahkeme-i İstinâf Başkâtibi Osman Tevfîk tarafından H. 1300/M. 1882-83

senesinde kaleme alınan Şerh-i Kasîde-i Bürde Tercüme-i Mücmeli’dir. Osman

27 Muhammet Kuzubaş, “Muhammed Fevzî’nin Miftâhu’n-Necât Adlı Eseri (Kasîde-i Bürde Tahmis ve

Şerhi)”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi 1/ 1, 2007, s. 156-192.
28 Kayacığî Süleyman Efendi, Türkçe Kasîde-i Bürde Şerhi, Esad Efendi Matbaası, İstanbul 1881-82.

Kasidenin okunacağı esnada dikkat edilmesi gereken dokuz

şart da zikreder34.

Türkzâde, kasidenin isimlendirilmesiyle ilgili bilgiler de aktarır.

İsimlendirme konusunda farklılıkların mevcut olduğunu belirterek “bürʾe”,

“büreyde-bürîde” gibi isimlerin var olduğuna dikkat çeker. Türkzâde, Ali el-

Kârî’nin (ö. 1014/1605) ve Kürdî’nin “bürde” ismini tercih ettiklerini ve “kasîde-

i bürîde/büreyde” şeklindeki isimlendirmenin açıkça yanlış olduğunu ifade

eder35.

Türkzâde’nin tercih etmiş olduğu şerh yöntemine baktığımızda öncelikle

gramer ve irap hakkında bilgiler verildiği ardından beytin manasının toplu bir

واومض البرق yâhûd şimşek mi çakdı فى الظلماء leyle-i müzlimede

.İzam taʿbîr olunan cebel cânibinden? Zulmânın mevsûfu olan leyle mahzûftur38 من اضم

Kastamonulu Hocazâde Mehmed b. Ali Senâî, Kaydlı Kasîde-i Bürde

Kastamonulu Hocazâde Mehmed b. Ali Senâî b. Ebîbekr b. Abdülbâkî (d.

?/?-ö. ?/?) tarafından Bûsîrî’nin (ö. 696/1297?) Kasîde-i Bürde’si için kaleme

alınan mensur Türkçe şerhlerden biridir. Eser 1313/1896 yılında İstanbul’da

Matbaa-i Osmâniyye’de basılmıştır. Kısa bir şerh olarak kaleme alınan eser

düzenleniş bakımından diğer eserlere göre farklılık gösterir. Kaynak beyitler

müstakil cetvel içerisinde sayfanın ortasında ve her sayfada üç beyit yer alacak

şekilde düzenlenmiştir.